_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 1 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 440/2019
22 de agosto de 2019.

SÚMULA:- ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, PARA O
EXERCÍCIO DE 2019.

O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal
3.071/2018, de 20 de dezembro de 2018.

DECRETA

Art. 1º - A abertura de crédito adicional SUPLEMENTAR, no orçamento-programa do Município
de Nova Londrina, para o exercício de 2019, no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), nas seguintes
dotações do orçamento vigente:

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:10301.0016.2032-Manutenção do PAB
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente
319011: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (222)..............................................R$ 100.000,00
319113:- Obrigações Patronais (224)....................................................................................R$ 10.000,00

=========
TOTAL DO CRÉDITO SUPLEMENTAR.................................................................................R$- 110.000,00

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será realizado a anulação de dotação no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais):

07000:- SECRETARIA DE SAÚDE
07001:- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
07001:10301.0016.2032-Manutenção do PAB
FONTE: 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Exercício Corrente
339039: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (227).......................................R$- 110.000,00

=========
TOTAL DAANULAÇÃO...................................................................................................R$- 110.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos artigos 1º e 2º
deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.904/2017, com vigência nos
exercícios de 2018 a 2021, e, na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº
3.057/2018.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, 22 DE AGOSTO
DE 2019.

OTÁVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 2 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL N.º 441/2019
22 de agosto de 2019

SÚMULA: REVOGA O DECRETO MUNICIPAL Nº 295/2019
E DETERMINA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otavio Henrique Grendene Bono,
no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO a Sentença Judicial prolatada sobre os
Autos do Processo nº 0001444-14.2019.8.16.0121 com a consequente revogação da liminar
concedida;

D E C R E T A

Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 295/2019, de 24 de junho de 2019, que determinou
o afastamento da Servidora Pública Municipal, Jusciely Cristiny da Silva Almeida, ocupante do
cargo efetivo de Enfermeira Padrão, matrícula nº 417735, retomando imediatamente o exercício
regular de suas atribuições.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22
DE AGOSTO DE 2019.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 3 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 181/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 062/2019

O Secretário Municipal de Administração do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna
público com base no disposto no inciso II do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de
Licitação nº. 062/2019 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em
favor da empresa TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS ME, inscrita no CNPJ nº. 11.138.213/0001-
09, para AQUISIÇÃO DE 01 LEITOR BIOMÉTRICO PARA ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO INSTITUTO
DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ, no valor total de R$ 5.498,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa e
oito reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE AGOSTO DE 2019.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 4 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 181/2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 062/2019

O Secretário Municipal de Administração de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato representado
pelo Sr. Geraldo Pereira da Silva, ratifica a Dispensa de Licitação nº 062/2019, nos termos do Artigo 24
caput, inciso II, respectivamente, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 062/2019

Contratada: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS ME
CNPJ nº. 11.138.213/0001-09

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 LEITOR BIOMÉTRICO PARA ATENDER AS EXIGÊNCIAS
DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ.
VALOR: R$ 5.498,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa e oito reais)

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 22 DE AGOSTO DE 2019.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 5 Pág(s)

EXTRATO 1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 186/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019

1 - DAS PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: CASA DO ASFALTO DISTR. IND. E COMÉRCIO DE ASFALTO
CNPJ nº 06.218.782/0001-16

2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), INCLUSO FRETE, PARA O
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, DESTINADO AOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO DE VIAS E LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

3 - DA FINALIDADE: Inclusão de dotação orçamentária
FONTE: 510
05.001.26.782.0008.2043- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 (106)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 20 de agosto de 2019.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 6 Pág(s)

EXTRATO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 218/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 80/2018

1 - DAS PARTES
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADA: TIAGO CHRISTIANO DI JORGE SANTOS - ME
CNPJ nº 11.138.213/0001-09

2 - OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
NOVA LONDRINA.

3 - DA FINALIDADE: Inclusão de dotação orçamentária
FONTE: 826
07.001.10.304.0270.1216- PROGRAMA VIGIASUS CAPITAL
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00.00 (523)

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.

Nova Londrina - PR, 20 de agosto de 2019.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretario Municipal de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2019

Contratante: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº. 81.044.984/0001-04

Contratada: VIACAO GARCIA LTDA
CNPJ sob o nº 78.586.674/0001-07

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS, COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO
DE PASSAGENS TERRESTRE INTERMUNICIPAIS, INTERESTADUAIS E NACIONAIS, COM OBJETIVO DE ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2019

Valor Contratual: R$ 25.449,70 (vinte e cinco mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e setenta centavos)

Condições de Pagamento: Até o 20º dia do mês posterior ao da prestação do serviço.

Prazo de Duração: 22/08/2019 à 22/08/2020.

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 22 de agosto de 2019.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira, 21 de agosto de 2019 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1610/2019 - 8 Pág(s)

SÚMULA DO PEDIDO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

Prefeitura Municipal de Nova Londrina – PMNL torna público que requereu ao INSTITUTO
AMBIENTAL DO PARANA – IAP/SEMA, a Renovação da Licença de Operação do Aterro
Sanitário, localizado na Chácara 2-B, Gleba Ribeirão do Tigre, Seção A, Colônia Paranavaí –
Aterro Sanitário Municipal. Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

	DECRETO MUNICIPAL Nº 440/2019
	DECRETO MUNICIPAL N.º 441/2019
	D E C R E T A
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 214/2019